
Registro Generale N.ro 107 

 
 

 

COMUNE DI CANOLO 
Città Metropolitana di Reggio Calabria 

 

SERVIZIO ECONOMICO FINANZIARIO E 

TRIBUTI 
 

 

 

 
   

 
PIANO ECONOMICO DI GESTIONE 

 

   

  DETERMINAZIONE n.ro 14 del 15/04/2024   
   

 

- - - o O o - - - 

 

OGGETTO 
Aggiornamento PEF TARI 2024-2025. Affidamento servizio CIG: 

B13F63552A 

- - - o O o - - - 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Visto il Decreto del Sindaco n.02 in data 2 gennaio 2024, con il quale lo scrivente è 

stato confermato Responsabile del Servizio Economico-Finanziario e Tributi; 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n.05 del 11/04/2024, esecutiva,  con la 

quale è stato approvato il Bilancio 2024-2026; 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n.64 del 06/07/2023 esecutiva, con la 

quale sono state assegnate  le Risorse allo scrivente 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n° 5 del  09/01/2024, esecutiva, con la 

quale nelle more di approvazione del Bilancio 2024-2026  sono state assegnate le 

relative risorse ai Responsabili; 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Premesso che: 

 l’art. 1, comma 639, della Legge 27 dicembre 2013, n. 147 ha istituito, dal 1° gennaio 

2014, la tassa sui rifiuti (TARI), destinata a finanziare i costi del servizio di raccolta e 

smaltimento dei rifiuti, quale componente dell’Imposta Unica Comunale (IUC); 

 l’art. 1, comma 738, della Legge 27 dicembre 2019, n. 160 ha abolito, con decorrenza 

del 2020, l’Imposta Unica Comunale, ad eccezione della Tassa sui Rifiuti (TARI); 

 l’art. 1, comma 527, della Legge 27 dicembre 2017, n. 205, ha attribuito all’Autorità 

di Regolazione per Energia, Reti e Ambiente (ARERA), tra l’altro, le funzioni di 

regolazione in materia di predisposizione ed aggiornamento del metodo tariffario per 

la determinazione dei corrispettivi del servizio integrato dei rifiuti e dei singoli servizi 

che costituiscono attività di gestione, a copertura dei costi di esercizio e di 

investimento, compresa la remunerazione dei capitali, sulla base della valutazione dei 

costi efficienti e del principio « chi inquina paga »; 

 la deliberazione dell’ARERA n. 443 del 31/10/2019 ha definito i criteri di 

riconoscimento dei costi efficienti di esercizio e di investimento del servizio integrato 

dei rifiuti, per il periodo 2018-2021; 

 la deliberazione dell’ARERA n. 363 del 03/08/2021 che prevede l' approvazione del 

metodo tariffario rifiuti (mtr-2) per il secondo periodo regolatorio 2022-2025; 

 la deliberazione dell’ARERA n. 389 del 03/08/2023 che prevede l' aggiornamento 

biennale (2024-2025) del metodo tariffario rifiuti (mtr-2); 

Richiamato in particolare l’art. 6 della deliberazione ARERA n. 443/2019, il quale 

disciplina la procedura di approvazione del Piano Finanziario del servizio di gestione dei 

rifiuti, prevedendo in particolare che il piano deve essere validato dall’Ente territorialmente 

competente o da un soggetto dotato di adeguati profili di terzietà rispetto gestore del 

servizio rifiuti e rimette all’ARERA il compito di approvare il predetto Piano Finanziario, 

dopo che l’Ente territorialmente competente ha assunto le pertinenti determinazioni; 

Richiamata  la  determinazione 6 novembre 2023, n. 1/DTAC/2023  ARERA; 

Preso atto che, in relazione alla TARI, questo ente si avvale della facoltà di approvare 

successivamente, e comunque entro il prossimo 30 aprile 2024,  le tariffe 2024 e il PEF per 

il medesimo anno, come consentito dalla normativa vigente; 

Considerato che: 

-sia il servizio finanziario e tributi che il servizio Tecnico Manutentivo dell’ente, sono 

composti da una dotazione organica formata da una sola unità di personale interno con 

innumerevoli compiti di ufficio e scadenze varie, non sono in grado di adempiere nei tempi 

previsti alla predisposizione dell'aggiornamento del Piano Economico Finanziario TARI 

2024-2025; 

- ad oggi non si dispone di un software aggiornato per il calcolo e l'elaborazione 

dell'aggiornamento del  Piano Economico Finanziario  TARI 2024-2025  per come previsto 

dalla normativa vigente e dalle deliberazioni ARERA. 

Ritenuto quindi che sulla scorta di quanto appena richiamato,  procedere all’affidamento ad 

apposita società in grado di sviluppare ed elaborare il PEF di cui sopra; 

Dato atto: 

- che all'uopo è stata acquisita l'offerta economica della Società Gestitalia Srl con sede in 

Roccella Jonica alla Via Tenente Carella snc. (già fornitrice del  servizio di  supporto di 

accertamento IMU) per l’importo di € 1.500,00 oltre IVA 22%  

- che le caratteristiche principali della soluzione prospettata dalla società di cui sopra per 

l'aggiornamento PEF 2024-2025 TARI sono le seguenti: 

1. individuazione dei costi del Comune e stesura del Piano Finanziario interno, 

composto di prospetto in formato MS-Excel e di relazione illustrativa come 

richiesto da ARERA; 



2. dopo aver acquisito i Piani Finanziari dei gestori esterni, supporto negli 

adempimenti dell’ente territorialmente competente “E.T.C” mediante applicazione 

dei coefficienti e parametri previsti da ARERA e validazione del Piano Finanziario. 

Il lavoro si completerà con la stesura della delibera di approvazione in Consiglio 

Comunale. 

3. Il supporto comprende anche la disponibilità di consulenti preparati nelle materie 

oggetto di incarico via telefono ed email. 

4. Saranno messe a disposizione tutte le bozze di lettere e comunicazioni con i gestori 

ed ARERA. 

Richiamate le seguenti disposizioni in materia di acquisto di beni e servizi da parte delle 

amministrazioni pubbliche:  

  l’art. 26, commi 3 e 3 bis, Legge n. 488/1999 s.m.i. in materia di acquisto di beni e 

servizi;  

  l'art. 1, comma 449, primo periodo, Legge n. 296/2006 s.m.i. prevede l’obbligo di 

approvvigionamento utilizzando le convenzioni-quadro per tutte le Amministrazioni 

in esso indicato mentre nel secondo periodo della norma sopra indicata è prevista la 

facoltà per le restanti Amministrazioni pubbliche di cui all'art. 1 del D.Lgs. 30 

marzo 2001, n. 165, di ricorrere alle convenzioni CONSIP ovvero di utilizzare i 

parametri prezzo-qualità come limiti massimi per la stipulazione dei contratti;  

 l'art. 1, comma 450, Legge n. 296/2006 s.m.i. prevede che le Amministrazioni 

statali centrali e periferiche e le altre Amministrazioni pubbliche di cui all'art. 1 del 

D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o 

superiore ad € 5.000,00 e di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono 

tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione, ovvero 

al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento 

per lo svolgimento delle relative procedure;  

 il D.L. 7 maggio 2012 n. 52, convertito, con modificazioni, dalla legge 7 agosto 

2012 n. 135, recante disposizioni urgenti per la razionalizzazione della spesa 

pubblica, che disciplina, tra l’altro, all’art. 1 la trasparenza delle procedure di 

approvvigionamento di beni e servizi e stabilisce che la mancata adesione alle 

Convenzioni Consip, qualora disponibili, comporta la nullità del contratto stipulato 

in violazione della normativa vigente e costituisce illecito disciplinare ed è causa di 

responsabilità amministrativa per conseguente danno all’erario;  

 l'articolo 50, comma 1, lett. b), D.Lgs. n. 36/2023, mediante il quale è consentito 

l’affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 

architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche 

senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti 

in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle 

prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti 

dalla stazione appaltante;  

 

Dato atto che in merito all'acquisizione della servizio in questione:  

 non sono attive convenzioni Consip;  

 non ricade tra le categorie merceologiche per le quali gli enti locali sono obbligati 

ad utilizzare le convenzioni CONSIP o degli altri soggetti aggregatori;  

 è stata accertata l'assenza di un interesse transfrontaliero certo di cui all'art. 48, 

comma 2, D.Lgs. n. 36/2023;  

 

Visto l’articolo 17, D.Lgs. n. 32/2023, il quale dispone al comma:  

1. “Prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni 

appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre 

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte”;  



2. “In caso di affidamento diretto, l'atto di cui al comma 1 individua l'oggetto, l'importo e il 

contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se 

necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale”;  

Visto l’articolo 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., il quale dispone che 

“la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposta determinazione del 

responsabile del procedimento di spesa indicante:  

• il fine che con il contratto si intende perseguire;  

• l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;  

• le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 

contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base”;  

Precisato, dunque, che:  

• il fine che l’amministrazione intende perseguire è il corretto espletamento degli 

adempimenti connessi alla redazione dell'aggiornamento del PEF TARI 2024-2025;  

• il contratto ha ad oggetto la redazione e la consegna dell'aggiornamento PEF di cui sopra e 

dei documenti allegati come previsto da ARERA; 

.• la scelta del contraente avviene mediante affidamento diretto ex art. 50, c. 1, lett. b), D. 

Lgs. n. 36/2023;  

Visto l'offerta economica mediante la quale Società Gestitalia Srl con sede in Roccella 

Jonica alla Via Tenente Carella snc ha proposto l'effettuazione del servizio di cui sopra 

dietro pagamento di € 1.500,00 oltra IVA al 22%; 

Ritenuto che all’esito dell’istruttoria, ritenuta adeguata e sufficiente in relazione al principio 

del risultato di cui all’art.1 del Dlgs n. 36/2023, il prezzo offerto è da ritenersi congruo e 

conveniente per l’amministrazione in relazione alle attuali condizioni del mercato e per la 

rispondenza del servizio offerto;  

Dato che per l’avvio immediato dell’esecuzione del contratto, si procede ad aggiudicare il 

servizio de qua, mediante approvazione della predetta offerta, i cui elementi essenziali sono 

i seguenti:  

• oggetto: la redazione e la consegna dell'aggiornamento PEF di cui sopra e dei documenti 

allegati ;  

• importo: € 1.500,00 oltre iva 22%;  

• contraente: Gestitalia Srl con sede in Roccella Jonica alla Via Tenente Carella snc, P.I. e 

C.F. 01207280809;  

• ragioni della scelta: offerta congrua ed economicamente vantaggiosa;  

• requisiti di carattere generale: dichiarazione resa ex art. 52, D.Lgs. n. 36/2023;  

Atteso che essendo l’importo del presente affidamento inferiore ad € 140.000,00 non vi è 

l’obbligo del preventivo inserimento nel programma triennale di acquisti di beni e servizi di 

cui all’art. 37 del Dlgs n.36/2023;  

Considerato che per la presente procedura non si applica il termine dilatorio per la stipula 

del contratto previsto dall’art. 18, c. 3, D.Lgs. n. 36/2023, in quanto trattasi di contratto di 

importo inferiore alle soglie europee ex art. 18, c. 3, lett. d);  

Ritenuto che:  

 ai sensi dell’art.106 del Dlgs n.36/2023 non sussistono particolari ragioni per richiedere 

la cauzione provvisoria;  

 si è provveduto a tutti gli adempimenti in materia di comunicazioni e trasparenza di cui 

agli artt. 20 e 23, Dlgs n.36/2023;  

Accertata la regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come 

desumibile dal Durc OnLine (DOL) INPS_39245922 del 15/01/2024;  

Acquisito, tramite la Piattaforma Contratti Pubblici gestita da ANAC, il CIG n. 

B13F63552A - Codice Appalto (Univoco) n. 411ae63a-3843-42c5-bc6c-c266f823ce8e;  

Verificata l’assenza di annotazioni registrate presso il casellario imprese tenuto dall’ANAC;  

Acclarata la visura camerale dalla quale non risulta iscritta alcuna procedura concorsuale in 

corso o pregressa;  

Verificata la disponibilità dei fondi sui pertinenti capitoli di bilancio per l’esercizio 

finanziario 2024 – PdC  



Ritenuto, pertanto, di assumere il relativo impegno di spesa a copertura dei costi derivanti 

dal servizio di cui trattasi;  

Visti:  

il D. Lgs 118/2011;  

il D. Lgs n. 36/2023;  

gli artt. 107 e 183, D. Lgs. n. 267/2000, 

 

DETERMINA 

1. Di dichiarare la narrativa parte integrante del presente atto; 

2. di attestare che l’esito dell’istruttoria è ritenuta legittima e conforme all’interesse 

pubblico;  

3. Di approvare l'offerta di spesa della società Gestitalia Srl con sede in Roccella Jonica 

alla Via Tenente Carella snc per il servizio di redazione e elaborazione 

dell'aggiornamento del Piano Economico finanziario Tari 2024 -2025 e successivi 

adempimenti per l’importo di € 1.500,00 oltre IVA 22%; 

4. Di affidare detto servizio società Gestitalia Srl con sede in Roccella Jonica alla Via 

Tenente Carella snc; 

5. di dare atto che il presente contratto di servizio è stato concluso a tutti gli effetti tra la 

S.A. contraente ed il fornitore attraverso l’approvazione dell'offerta di spesa secondo le 

modalità ed i termini indicati nelle condizioni generali, ove sono indicati l’esatto 

quantitativo del servizio richiesto, il luogo di esecuzione e l’esatto ammontare della 

spesa;  

6. Di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del d.Lgs. n 267/2000 e del 

principio contabile applicato all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, la somma di € 1.830,00 su 

indicata (IVA compresa) corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, 

con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili al CAP. 190 Miss. 01 Progr. 

04 del Bilancio Anno 2024-2026 annualità 2024;  

7. Di accertare, ai sensi dell’articolo 183, comma 8, del D.Lgs. n 267/2000 che il 

programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli 

di finanza pubblica; 

8. Di dare atto che: a) la liquidazione della fattura avverrà, con successivo atto, secondo le 

indicazioni previste dall’art. 17-ter del DPR 633/72 (Split payment); b) i relativi 

mandati di pagamento saranno effettuati mediante bonifico su C/C Bancario dedicato 

indicato dalla società stessa; 

9. Di esprimere, a norma dell’art. 147/bis comma 1 del D. Lgs n° 267/2000 e smi, il 

parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e correttezza Amministrativa del 

presente provvedimento che viene reso unitamente alla sottoscrizione del presente 

provvedimento da parte del Responsabile del Servizio; 

10. Di dare atto che:  

a) il pagamento avverrà solo mediante invio di fattura elettronica redatta in conformità 

all’art. 17-ter del DPR n° 633/1972 (scissione pagamenti), la stessa dovrà riportare 

il CIG e CUP (se previsto), il codice univoco UFWGMC, il nome dell’ufficio Uff_e 

FatturaPA e la denominazione dell’Ente: COMUNE DI CANOLO; 

b) il RUP è il Dott. Giovanni Gulluni e_mail ragioneria@comunecanolo.it, 

c) il responsabile del servizio, redattore del presente atto, non ha conflitti di interessi 

per i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali ed i provvedimenti 

finali adottati. 

d) ai sensi dell’art. 3 comma 4 della legge 8 agosto 1990, n.° 241, avverso il presente 

provvedimento è ammesso ricorso: 



a. Giurisdizionale al TAR di Reggio Calabria ai sensi dell’art. 2 lett. b) e art. 21 

della L. n.° 1034/1971 e ss.mm. entro il termine di sessanta giorni dalla data di 

scadenza del termine di pubblicazione; 

b. Straordinario al Presidente della Repubblica per i motivi di legittimità entro 120 

giorni decorrenti dal medesimo termine di cui sopra ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 

24.01.1971 n.° 1199 

la presente determinazione viene trasmessa: 

- all’Ufficio Finanziario dell’Ente per i controlli e i riscontri di competenza; 

- alla Gestitalia Srl; 

- al responsabile della tenuta dell’Albo pretorio per la pubblicazione. 

 va inserita nell’apposito fascicolo delle determinazioni tenuto presso questo Servizio. 

  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

ECONOMICO FINANZIARIO E TRIBUTI  

 F.to Dott. Giovanni Gulluni 



COMUNE DI CANOLO (RC)   -   AREA ECONOMICO FINANZIARIA 
 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 
 

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente 
provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo 
Regolamento comunale sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla 
situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, rilascia: 

 PARERE FAVOREVOLE  PARERE NON FAVOREVOLE per i seguenti motivi: 

  

  

Canolo 15/04/2024  

  Il Responsabile del Servizio Finanziario  

  F.to Dott. Giovanni Gulluni  

    

 

 

 
  

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 
 
Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della 
spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in 
relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante 
l’assunzione dei impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del 
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
  

Canolo 15/04/2024  

  Il Responsabile del  Servizio Finanziario  

  F.to Dott. Giovanni Gulluni 
 

 

    

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi 
dell'art. 183, comma 7, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
  

 

 

 

 

PUBBLICAZIONE 
 
Copia della presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio 

dell’Ente dal __________________ e così per QUINDICI giorni consecutivi ai 

sensi dell’art. 124 del D.Lgs n° 267 del 18/08/2000. 

    
Registro pubblicazioni n°     

    
  Il Responsabile dell’Albo  
    
    

  

  

 

 
 


